

大手民鉄等 決算（連結）

単位：億円、%

	年度	営業収益 (A)	営業収益差 対19年度	営業利益	経常利益 (B)	経常利益率 (B/A)	2020年度営業収益予想内訳 (19年度比)	
近鉄 (17.7%)	2020	7,540	▲ 4,402	▲ 630	▲ 500		運輸▲627億円 流通▲848億円 ホテル・レジャー▲2803億円	
	2019	11,942		494	472	4.0		
	2018	12,369		678	671	5.4		
	2017	12,228		646	613	5.0		
阪急・阪神 (28.1%)	2020	5,750	▲ 1,877	▲ 120	▲ 230		運輸▲653億円 ホテル▲387億円 エンタメ▲345億円	
	2019	7,627		952	888	11.6		
	2018	7,914		1,149	1,105	14.0		
	2017	7,603		1,052	1,138	15.0		
南海 (38.2%)	2020	1,955	▲ 325	45	4	0.2	運輸▲327億円 レジャーサービス▲72億円 流通▲66億円	
	2019	2,280		352	317	13.9		
	2018	2,274		277	239	10.5		
	2017	2,278		340	297	13.0		
京阪 (29.0%)	2020	2,572	▲ 599	▲ 13	▲ 6		運輸▲242億円 レジャーサービス▲220億円 流通▲132億円	
	2019	3,171		311	299	9.4		
	2018	3,262		337	321	9.8		
	2017	3,223		315	296	9.2		
西武 (27.4%)	2020	3,320	▲ 2,226	▲ 560	▲ 640		運輸▲456億円 ホテル・レジャー▲1395億円	
	2019	5,546		568	488	8.8		
	2018	5,659		733	654	11.6		
	2017	5,306		643	555	10.5		
東武 (32.9%)	2020	5,176	▲ 1,363	▲ 129	▲ 120		運輸▲491億円 ホテル▲97億円 スカイツリー▲77億円	
	2019	6,539		627	584	8.9		
	2018	6,175		673	630	10.2		
	2017	5,695		666	623	10.9		
京王 (27.1%)	2020	3,250	▲ 1,087	▲ 250	▲ 280		運輸▲265億円 流通▲248億円 レジャー・サービス▲293億円	
	2019	4,337		360	347	8.0		
	2018	4,475		401	393	8.8		
	2017	4,347		385	357	8.2		
東急 (17.4%)	2020	9,400	▲ 2,242	▲ 200	▲ 250		運輸▲595億円 生活サービス▲1013億円 ホテル▲544億円	
	2019	11,642		688	709	6.1		
	2018	11,574		820	819	7.1		
	2017	11,386		829	837	7.4		
小田急 (30.3%)	2020	3,906	▲ 1,435	▲ 284	▲ 331		運輸▲487億円 流通▲476億円 不動産▲124億円 ホテル・旅行業等▲444億円	
	2019	5,341		411	383	7.2		
	2018	5,267		521	497	9.4		
	2017	5,247		515	479	9.1		
京急 (32.7%)	2020	2,415	▲ 713	▲ 183	▲ 210		運輸▲185億円 不動産▲157億円 レジャー・サービス▲101億円	
	2019	3,128		295	268	8.6		
	2018	3,393		401	378	11.1		
	2017	3,157		295	273	8.6		
京成 (53.4%)	2020	2,191	▲ 557	▲ 137	▲ 267		運輸▲482億円 流通▲67億円 レジャー・サービス▲38億円	
	2019	2,748		283	417	15.2		
	2018	2,616		316	507	19.4		
	2017	2,550		301	471	18.5		
相鉄 (14.3%)	2020	2,213	▲ 438	▲ 99	▲ 120		運輸▲89億円 ホテル▲316億円	
	2019	2,651		264	239	9.0		
	2018	2,605		316	296	11.4		
	2017	2,606		313	291	11.2		
名鉄 (24.3%)	2020	4,930	▲ 1,299	▲ 215	▲ 180		運輸▲502億円 流通▲240億円 レジャー・サービス▲229億円	
	2019	6,229		474	493	7.9		
	2018	6,226		495	520	8.4		
	2017	6,048		470	486	8.0		
西鉄 (20.8%)	2020	3,302	▲ 592	▲ 145	▲ 180		運輸▲252億円 流通▲240億円 レジャー・サービス▲200億円	
	2019	3,894		164	143	3.7		
	2018	3,968		202	193	4.9		
	2017	3,752		204	207	5.5		
東京メトロ (88.6%)	2020	非公表だが上期は822億円の減収						(非公表) 上期運輸部門減収額 ▲744億円
	2019	4,331		839	749	17.3		
	2018	4,349		986	892	20.5		
	2017	4,258		972	877	20.6		
大阪メトロ (83.1%)	2020	1,401	▲ 440	▲ 70	非公表		運輸▲421億円	
	2019	1,841		352	355	19.3		
	2018	1,862		473	444	23.8		
	2017	1,826		401	312	17.1		

各社開示資料より作成・2020年度は各社予想値、事業者名欄の()内数値は運輸業の比率

各社公表の数値を四捨五入して掲載している。

西武は公表された2020年度営業収益予想内訳の対前年比より増減額を算出数値を取り扱われる場合は各社決算短信を再度、ご確認ください。

JR各社 決算（連結）

	年度	営業収益 (A)	営業利益	経常利益 (B)	経常利益 率 (B/A)	経営安定 基金収益	設備投資 等 助成金
西日本 (61.9%)	2020	9,200	▲ 2,900	▲ 3,050			
	2019	15,082	1,606	1,484	9.8		
	2018	15,293	1,969	1,346	8.8		
	2017	15,004	1,914	1,286	8.6		
東日本 (75.4%)	2020	19,300	▲ 5,000	▲ 5,490			
	2019	29,466	3,808	3,395	11.5		
	2018	30,020	4,849	4,433	14.8		
	2017	29,502	4,813	4,400	14.9		
東海 (69.9%)	2020	8,630	▲ 1,850	▲ 2,580			
	2019	18,446	6,562	5,743	31.1		
	2018	18,781	7,098	6,327	33.7		
	2017	18,220	6,620	5,836	32.0		
九州 (40.2%)	2020	2,917	▲ 323	▲ 314			
	2019	4,326	494	506	11.7		
	2018	4,404	639	665	14.5		
	2017	4,134	640	670	16.2		
四国 (60.7%)	2020	非公表だが上期は137億円の減収					
	2019	489	▲ 120	▲ 7		68	
	2018	498	▲ 114	▲ 3		70	
	2019	513	▲ 99	11		68	
北海道 (53.6%)	2020	非公表だが上期は335億円の減収					
	2019	1,672	▲ 426	▲ 135		234	183
	2018	1,710	▲ 418	▲ 111		247	6
	2017	1,737	▲ 416	▲ 106		255	
貨物	2020	非公表だが上期は80億円の減収					
	2019	1,990	101	90			
	2018	1,917	58	45			
	2017	1,946	123	105			

単位：億円、% 各社決算短信資料等より作成・2020年度は各社予想値

各社開示資料より作成・2020年度は各社予想値、事業者名欄の()内数値は運輸業の比率

19年、20年度に、JR北海道は営業外損益として「特別債券利息」55億円を計上している。

数値は決算短信の公表値を四捨五入している。

数値を取り扱われる場合は各社決算短信を再度、ご確認ください。